Дело № 5-1-401/2022 г.
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 мая 2022 года

Мировой судья судебного участка № 1 по Вахитовскому судебному району г. Казани Сагель Г.А., рассмотрев материалы административного дела по ст. 12.34 ч. 1 КоАП РФ в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани, расположенного «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ИНН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», ОГРН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», к административной ответственности привлекавшегося,
У С Т А Н О В И Л :

Госинспектором ОДН ГИБДД УМВД России по г. Казани составлен протокол «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» от «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» г. об административном правонарушении в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани, где указано, что 09.04.2022 г. в 09-00 час на ул. Чуйкова, 56 г. Казани Исполнительный комитет муниципального образования г. Казани допустил ненадлежащее содержание улично-дорожной сети, а именно отсутствуют  ограждения безопасности в нарушение требований ГОСТ Р 50597-2017.
В судебном заседании представитель Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани пояснил, что нарушения не устранены в связи с отсутствием финансирования.
Выслушав представителя Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани, изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со ст. 12.34 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях несоблюдение требований по обеспечению безопасности дорожного движения при строительстве, реконструкции, ремонте и содержании дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений либо непринятие мер по своевременному устранению помех в дорожном движении, по осуществлению временного ограничения или прекращения движения транспортных средств на отдельных участках дорог в случаях, если пользование такими участками угрожает безопасности дорожного движения,  что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц, ответственных за состояние дорог, железнодорожных переездов или других дорожных сооружений, в размере от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей.

Из материалов дела об административном правонарушении следует, что государственным инспектором отделения дорожного надзора 09.04.2022 г. составлены акты, согласно которым на улицах Чуйкова, 56 (перекресток улиц Чуйкова-Адоратского, ул. Воровского, 15Б (перекресток улиц Воровского – Ибрагимова) отсутствуют элементы пешеходных ограждений в нарушение требований ГОСТ Р 50597-2017.

Указанные обстоятельства послужили основанием для составления  11.04.2022 г. протокола об административном правонарушении 16 ЮП № 005534, из которого следует, что ИК МО г. Казани, являясь юридическим лицом, допустил ненадлежащее содержание дороги, расположенной в границах муниципального образования г. Казани.

Обстоятельства административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении от 11.04.2022 г., актами выявленных недостатков от 09.04.2022 г., согласно которым на улицах Чуйкова, 56 (перекресток улиц Чуйкова-Адоратского, ул. Воровского, 15Б (перекресток улиц Воровского – Ибрагимова) отсутствуют элементы пешеходных ограждений в нарушение требований ГОСТ Р 50597-2017.

Учитывая вышеизложенное, суд считает установленной вину ИК МО г. Казани в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 12.34 ч. 1 КоАП РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, все обстоятельства по делу.

        Смягчающих и отягчающих вину обстоятельств суд не усматривает.
В соответствии с ч. 3.2. ст. 4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не менее ста тысяч рублей.

С учетом характера совершенного административного правонарушения, его последствия, конкретных обстоятельств дела, а также учитывая, что юридическое лицо является муниципальным органом власти, финансируемый за счет средств местного бюджета, суд в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ считает возможным назначить в отношении Исполнительного комитета муниципального образования г. Казани административное наказание в виде штрафа в размере менее минимального административного штрафа, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ.

        На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л :

Исполнительный комитет муниципального образования г. Казани признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.34 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100000 рублей в доход государства.

        Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам:

Получатель УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, КПП 165945001, Отделение – НБ Республика Татарстан г. Казань//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, р/с 03100643000000011100, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, УИН «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ».
Постановление может быть обжаловано в Вахитовский районный суд г.Казани в течение 10 суток через мирового судью.

        Мировой судья:                                                            Г.А.Сагель